
 

    
 
      MAT.: Aprueba adjudicación de propuestas del 

Programa “YO EMPRENDO DIGITAL”, bajo la 

metodología de INNOVA FOSIS 2020, FOSIS REGIÓN 
DE COQUIMBO, mediante LICITACIÓN PÚBLICA a la 
entidad y para el territorio que indica. 

 
 
      La Serena,  
 

      RESOLUCIÓN EXENTA N° 
 

      VISTOS: 
 
 
      Lo dispuesto en el Título II de la Ley N° 18.989; en la 
Resolución N°007 de marzo de 2019, de la Contraloría General de la República; en la Resolución Afecta 
N°0163, de fecha 30 de agosto de 2011, tomada razón por la Contraloría General de la República con 
fecha 02 de marzo de 2012;  en la Resolución (E) TRA Nº422/222/2018 de fecha 20 de junio de 2018 y 
Exenta N°0378 de fecha 22 de junio de 2018; y lo expuesto en la Resolución Exenta N°0733 de fecha 07 

de julio de 2020, que aprobó Formato Tipo de Bases de Licitación del Programa “CONCURSO INNOVA 

FOSIS 2020, EN SU COMPONENTE DIGITAL Y AUTORIZA USO DE NOMBRE DE FANTASÍA “YO 

EMPRENDO DIGITAL 2020”; y lo expuesto en Resolución Exenta N°00194 de fecha 27 de julio de 2020,  
que aprobó  Convocatoria, Anexos y  Bases Regionales, para el  llamado a LICITACIÓN PÚBLICA, del 
programa señalado; todas  del Fondo de Solidaridad e Inversión Social. 
  

      Y TENIENDO PRESENTE: 
 
1.- La necesidad del FOSIS Región de Coquimbo de aprobar la adjudicación de propuestas, del 

Programa “YO EMPRENDO DIGITAL”, bajo la metodología de INNOVA FOSIS 2020 a 

ejecutarse en la Región de Coquimbo, que financia el servicio durante el presente año. 
 
2.-  Lo dispuesto en la Resolución Exenta N°00194 de fecha 27 de julio de 2020,  que aprobó  

Convocatoria, Anexos y  Bases Regionales del programa señalado, para su licitación pública en la 

Región de Coquimbo. 
 
3.- Que el jurado, a raíz de la situación y Estado  de Catástrofe por la emergencia ocasionada por el 
COVID 19, sesionó de manera remota a través de Video Conferencia, tal cual se consigna en la 
respectiva Acta, que se adjunta y se entiende formar parte integrante de la presente Resolución. 
 

4.- Las facultades que me confieren las normas citadas en los vistos. 
 
 
 

      RESUELVO: 
 
 
 

1. APRUÉBASE, el Actas de Adjudicación de fecha 03 de septiembre de 2020, que consigna la 

decisión de la Directora Regional, para adjudicar las propuestas presentadas al Programa “YO 

EMPRENDO DIGITAL”, bajo la metodología de INNOVA FOSIS 2020, Primera Convocatoria 

2020, a ejecutarse en la Región de Coquimbo;  cuyo texto se adjunta a la presente Resolución. 
 
 
 

04.09.2020

234

yamic
Cuadro de texto

yamic
Cuadro de texto

yamic
Cuadro de texto

yamic
Cuadro de texto



2. ADJUDÍQUESE, mediante licitación pública, la propuesta a la siguiente entidad y para el territorio 
que indica: 

 
 

- TERRITORIO Región de Coquimbo: 

 

 
 

CÓDIGO 
PROPUESTA 

 
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DEL OFERENTE Y RUT 
 

MONTO APORTE 
SOLICITADO AL 

FOSIS: 

COSTO 
TOTAL DEL 
PROYECTO: 

PUNTAJE 

 
 
 

-290.1_146 

                                                                                   
FUNDACIÓN CENTRO 

EDUCACIONAL Y CAPACITACIÓN 
DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA 

DEL NORTE 
74.822.900-0 

 
“Digitalízate en 

tiempos de Pandemia 
– Coquimbo” 

 
 
 

$30.550.000.- 

 
 
 

3,35% 

 
 
 
 
Anótese y comuníquese. 
 
 
 
 
 

 

              LORETO MOLINA BENAVENTE  

                                                       DIRECTORA REGIONAL  

               FOSIS REGIÓN DE COQUIMBO 
 
 
 
 
 
 
LMB/YSB/MVC/mvc 

 

 

 



 1 

 
                                   

 

 

ACTA ADJUDICACION DE PROPUESTAS             

                                    PROGRAMA “DESAFÍO DIGITAL” bajo la metodología del Innova FOSIS,  Primera Convocatoria  FOSIS 2020 

                                                                                    

LICITACIÓN PÚBLICA                                     

FOSIS COQUIMBO- SEPTIEMBRE 2020 

En La Serena, a 03 de septiembre de 2020, siendo las 14.30 horas, vía TEAM, ante la presencia de doña LORETO MOLINA BENAVENTE, Directora 

Regional de FOSIS; don Mauricio Esteban Vergés Castillo, Abogado, Ministro de Fe, se realiza Jurado de la Licitación Pública del PROGRAMA “DESAFÍO 

DIGITAL” bajo la metodología del Innova FOSIS, Primera Convocatoria  FOSIS 2020. 
 

- Se realiza la exposición de los resultados de la evaluación ex ante de las propuestas realizada por profesionales de nuestro Servicio, consolidada en Fosis Central y 
presentadas a la presente Convocatoria, por parte de Yamile Salinas Araya, Jefa del Departamento de Gestión de Programas, FOSIS Región de Coquimbo. 

 
I.-  Propuestas presentadas: 2 (dos) 
 
 

 

 
CÓDIGO 

PROPUESTA 
 
 

 
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL OFERENTE Y RUT 

 

 
NOMBRE DEL PROYECTO: 

 

 
MONTO APORTE 

SOLICITADO AL FOSIS  

 
-290.1_146 

                                                                                   
FUNDACIÓN CENTRO EDUCACIONAL Y CAPACITACIÓN 

DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL NORTE 
74.822.900-0 

 
“Digitalízate en tiempos de Pandemia – Coquimbo” 

 
$30.550.000.- 

-290.1_148 CORPORACIÓN DE DESARROLLO SOCIAL DEL SECTOR 
RURAL 

70.265.000-3 

“Emprendo Bien: Emprendimiento, innovación y 
digitalización” 

 
$37.833.333.- 

 



 2 

 
 
 
 
II.- Propuestas Presentadas Técnicamente elegibles: 2 (dos) 
 

 
CÓDIGO 

PROPUESTA 

 
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL OFERENTE Y 

RUT 
 

MONTO APORTE SOLICITADO 
AL FOSIS: 

COSTO TOTAL DEL 
PROYECTO: 

PUNTAJE 

 
-290.1_146 

                                                                                   
FUNDACIÓN CENTRO EDUCACIONAL Y 

CAPACITACIÓN DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL 
NORTE 

74.822.900-0 

 
“Digitalízate en tiempos de 

Pandemia – Coquimbo” 

 
$30.550.000.- 

 
3,35% 

-290.1_148 CORPORACIÓN DE DESARROLLO SOCIAL DEL 
SECTOR RURAL 
70.265.000-3 

“Emprendo Bien: Emprendimiento, 
innovación y digitalización” 

 
$37.833.333.- 

 
2,75% 

 
 
OBSERVACIONES: 
 
La  Directora Regional, en uso de sus facultades y dado el puntaje asignado por los evaluadores Ex ante, ha resuelto ADJUDICAR LA PROPUESTA presentada por FUNDACIÓN 
CENTRO EDUCACIONAL Y CAPACITACIÓN DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL NORTE, RUT: 74.822.900-0, código -290.1_146 

 

 
 
Cierre: 15.15 horas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LORETO MOLINA BENAVENTE 
DIRECTORA REGIONAL  

FOSIS REGIÓN DE COQUIMBO 

 
 
 
 
 
 
 
 

MAURICIO VERGÉS CASTILLO 
ABOGADO - MINISTRO DE FE 

FOSIS REGIÓN DE COQUIMBO 

 
 

 

 

 



 3 

 


